
Зеленодольское сельское Собрание депутатов 

Петропавловского района Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ   

 

04.10.2018                                 №13  

с. Зеленый Дол 

 

 

 

О внесении изменений в положение «Об  

административной комиссии муниципального 

образования Зеленодольский сельсовет 

Петропавловского     района     Алтайского   края», 

Утвержденное решением Зеленодольского ССД  

№11 от 10.06.2013 

 

В соответствии с законом  Алтайского  края   от  10.03.2009  №  12-ЗС  (ред. 

от 31.01.2018) «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями в области создания и функционирования 

административных комиссий при местных администрациях», Зеленодольское 

сельское Собрание депутатов  

РЕШИЛО: 

Внести в Положение об административной комиссии муниципального  

образования Зеленодольский сельсовет 

-  П. 5. раздела «Создание административных комиссий» изложить в 

следующей редакций: 

Административные комиссии являются коллегиальными органами 

административной юрисдикции при местных администрациях, образуются 

решениями представительных органов муниципальных образований по 

представлению местных администраций сроком на 5 лет. 

 

 
 

 

 

Председатель сельского  

Совета депутатов                                                  А.А. Стрельцов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      Положение утверждено решением 

                                                                               сельского Собрания депутатов  

                                                                         от 04  октября 2018 года  № 13 

 

Положение  

об административной комиссии муниципального  образования Зеленодольский сельсовет 

                                          

 Общие положения 

  1. Административная комиссия муниципального образования Зеленодольский 

сельсовет – постоянно действующий самостоятельный коллегиальный орган 

административной юрисдикции, образуемый для рассмотрения дел об административных 

правонарушениях, в пределах своей компетенции. Административная комиссия имеет 

свою печать и может от собственного имени взаимодействовать с судебными и иными 

органами и организациями независимо от форм собственности. 

2. Настоящее положение разработано в соответствии с Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях и об административных комиссиях и 

определяет порядок формирования административной комиссии, её состав, компетенцию 

и порядок организации её работы. 

3. Задачами административной комиссии являются рассмотрение дел об 

административных правонарушениях в пределах своей компетенции на основе 

всестороннего, полного, объективного и своевременного выявления обстоятельств 

каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также обеспечение исполнения 

вынесенного постановления, выявление причин и условий, способствовавших 

совершению административных правонарушений, и предупреждение административных 

правонарушений на территории муниципального образования Зеленодольский сельсовет. 

4. Основной целью Административной комиссии являются разрешение вопроса о 

привлечении к административной ответственности граждан, должностных и юридических 

лиц, в отношении которых составлен протокол о совершении административного 

правонарушения, на основе общепризнанных принципов международного права, 

принципов равенства перед законом, презумпции невиновности, обеспечения законности 

при назначении административного наказания. 

 

Создание административных комиссий 

1. Административные комиссии образуются решением Зеленодольского сельского 

Собрания депутатов по представлению Администрации сельсовета. 

2. Административные комиссии образуются в составе председателя, заместителя 

председателя, ответственного секретаря и не менее четырех членов административной 

комиссии. 

3. В состав административных комиссий могут входить депутаты 

представительных органов муниципальных образований, государственные и 

муниципальные служащие, а также представители общественных объединений и 

трудовых коллективов. 

В решение представительного органа «Об утверждении состава административной 

комиссии при Администрации Зеленодольского сельсовета» указываются: Ф.И.О., 

должность и место работы членов административной комиссии, а также председатель, 

заместитель председателя, секретарь или член административной комиссии. 

4. Количество административных комиссий, образуемых при одной местной 

администрации, не ограничивается. 

5. Административные комиссии являются коллегиальными органами 

административной юрисдикции при местных администрациях, образуются решениями 

представительных органов муниципальных образований по представлению местных 

администраций сроком на 5 лет. 



Перечень должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы административных правонарушения, устанавливается Зеленодольским 

сельским Собранием депутатов. 

 

Организация работы административных комиссий 

1. Административные комиссии осуществляют подготовку и рассмотрение дел об 

административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях. 

2. Деятельность административных комиссий на уровне муниципального 

образования регулируется Положением об административной комиссии муниципального 

образования, утвержденным представительным органом муниципального образования 

Зеленодольский сельсовет. 

3. Основной формой работы административных комиссий являются заседания. 

Заседания административных комиссий проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в пятнадцать дней. Заседание административной комиссии считается 

правомочным, если в нем принимают участие не менее половины установленного числа ее 

членов. 

4. Дело об административном правонарушении рассматривается в 

пятнадцатидневный срок со дня получения органом, должностным лицом, правомочным 

рассматривать дело, протокола об административном правонарушении и других 

материалов дела. В случае поступления ходатайства от участников производства по делу 

об административном правонарушении либо в случае необходимости в дополнительном 

выяснении обстоятельств дела срок рассмотрения дела может быть продлен судьей, 

органом, должностным лицом, рассматривающим дело, но не более чем на один месяц. О  

продлении указанного срока судья, орган, должностное лицом, рассматривающим дело, 

выносят мотивированное определение 

 5. Постановление административной комиссии о назначении административного 

наказания принимается большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. 

Постановление о назначении административного наказания объявляется немедленно по 

окончании рассмотрения дела об административном правонарушении. Копия 

постановления о назначении административного наказания в течение трех дней вручается 

или высылается лицу, в отношении которого оно вынесено, а также потерпевшему по его 

просьбе. 

 6. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет 

установлено, что в действиях (бездействии) правонарушителя содержатся признаки 

преступления, то административная комиссия выносит постановление о прекращении 

производства по делу и передаче материалов дела прокурору, в орган предварительного 

следствия или орган дознания. 

              7. Административные комиссии муниципального образования рассматривают 

дела об административных правонарушениях в соответствии со статьей 76 закона 

Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС «Об административной ответственности 

за совершение правонарушений на территории Алтайского края»  

              8. Делопроизводство  по административным делам административной комиссией  

муниципального образования ведется в соответствии с действующим кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях.  

 

 

 

 

 

 


